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Abstrakt (česky)
Diplomová práce Konceptuální umění a environmentální estetika si klade za cíl poodhalit

blízkost těchto zdánlivě zcela odlišných oblastí. Celé zkoumání provází dvě dominantní

problematiky. Z hlediska konceptuálního umění jde předně o otázku materiálna, která

bude rozebrána s ohledem na dosavadní zkoumání Petera Goldie a Elisabeth Schellekens.

Druhou problematikou, a tedy problematikou z hlediska environmentální estetiky, je

snaha odlišit oblast uměleckého od oblasti mimouměleckého. Tato práce je proto

rozdělena do dvou částí. První z nich přibližuje konceptuální umění a základní otázky

týkající se jeho podstaty. Převažující dualistický přístup k pojetí konceptuálního umění u

zkoumaných autorů je zde kriticky vyvrácen a nahrazen jiným pojetím, které

znovuotevírá otázku po tom, co je součástí konceptuálního díla. Do ohniska pozornosti se

tak dostává aspekt výběru média a následně též aspekt výběru environmentu jakožto

součástí konceptuálního díla.

Téma plynule přechází k environmentální estetice, kde je představen zásadní problém

dosavadních distinkcí zabývajících se odlišením uměleckého a mimouměleckého, kterým

je příliš úzké pojetí těchto distinkcí. Jejich pozornost je koncentrována výhradně na

odlišení tradičního umění od přírody, některá dokonce volí ještě výraznější zúžení

distinkce na odlišení krajiny a krajinomalby. V této části je konceptuální umění, v podobě

jakou přiblížila první část tohoto zkoumání, dosazeno na místo uměleckého zástupce ve

zkoumaných distinkcích. Cílem je zjistit, jaké distinkční rysy jsou při této konfrontaci

zcela neudržitelné a zároveň, zda jsou zde takové rysy, které mají potenciál být

skutečným distinkčním rysem i v případě daleko obecnější distinkce umění a

environmentu.

Abstrakt (in english)

The thesis Conceptual Art and Environmental Aesthetics aims to reveal the closeness of

these seemingly completely different fields. Two dominant themes run through the whole

investigation. From the point of view of conceptual art, it is primarily the question of the

material, which will be discussed in the light of the previous research of Peter Goldie and

Elisabeth Schellekens. The second issue, and therefore an issue from the point of view of

environmental aesthetics, is the attempt to distinguish the realm of the artistic from the

realm of the non-artistic. This thesis is therefore divided into two parts. The first one

introduces conceptual art and the basic questions concerning its nature. The prevailing

dualistic approach to the concept of conceptual art in the authors under review is here

critically refuted and replaced by another concept that reopens the question of what is

included in a conceptual work. Thus, the aspect of the choice of the medium and,

consequently, the aspect of the choice of the environment as part of the conceptual work

comes into focus.

The topic moves seamlessly into environmental aesthetics, where the fundamental

problem of the existing distinctions between the artistic and the non-artistic is introduced,

which is that these distinctions are too narrow. Their attention is concentrated exclusively

on the distinction between traditional art and nature, and some even choose to narrow the

distinction even further to the distinction between landscape and landscape painting. In

this section, conceptual art, as approached in the first part of this examination, is placed in

the place of an artistic representative in the distinctions under scrutiny. The aim is to find

out what distinctual features are completely untenable in this confrontation and, at the

same time, whether there are features that have the potential to be a real distinctual

feature even in the case of the much more general distinctualisation of art and

environment.
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ÚVOD

Nacházíme se tváří v tvář konceptuálnímu dílu, přesto se nacházíme

uprostřed krajiny a nic nežli tuto krajinu nevidíme. Kde se nachází ono dílo?

V čem spočívá jeho krása, když bychom jednoduše mohli říci, že jde o krásu

krajiny samé a žádný umělec nemá právo si ji nárokovat, ježto ji nevytvořil.

Poskytuje současná estetika dostatek odpovědí, které by nám umožnili porozumět

konceptuálnímu dílu a zároveň odlišit ocenění konceptuálního umění od ocenění

environmentu? Existuje celá řada pojednání věnovaných problematice

konceptuálního umění, stejně tak existuje řada pojednání zabývajících se

environmentální estetikou, přesto jen málokterá postihují jejich střet. V této práci

si kladu za cíl tato teoretická protnutí obou témat nalézt. Na jedné straně se

pokusím ukázat, proč se zkoumání zabývající se konceptuálním uměním směřuje

takřka vždy k dualismu formy a obsahu, na straně druhé se zaměřím na to, proč

většina výkladů environmentální estetiky i přes veškerou snahu poskytnout

distinkci mezi uměním a přírodou nedokáže se stejnou salvou argumentů odlišit

umění konceptuální od environmentu.

Na začátek jakéhokoli zkoumání je ovšem třeba uchopit zkoumané, což

v případě konceptuálního umění je samo o sobě značně komplikované. Snahy jej

definovat či alespoň přiblížit na základě jeho specifických rysů se velice často

upínají k jeho radikálním počátkům, což je značně zužující. Mým záměrem ale je,

pojmout toto umění v jeho různorodosti a naznačit i jeho postupný vývoj.

Pro začátek jsem zvolila pojednání Elisabeth Schellekens a Petera Goldie.

Důvodem je jejich precizní pojetí a také snaha alespoň částečně se vymanit

z radikálního nahlížení tohoto umění tím, že poukazují na jeho estetickou

hodnotu. I přes dualistické základy jejich zkoumání se domnívám, že lze využít

řadu poznatků, které ohledně tohoto umění učinili, proto věnuji pozornost

jednotlivým vytyčeným specifikům konceptuálního umění, kriticky se k nim

vyjadřuji a následně na tomto základě navrhuji vlastní změny a pojetí

konceptuálního umění, která jsou obsáhlá jen do té míry, kterou vyžaduje další

zkoumání. Poté, co se konceptuální dílo osvobodí od jeho nahlížení, jakožto

obsahu bez formy, bude možné detailněji vysvětlit pojetí média a následně toto

médium společně s konceptem vsadit do krajiny a vydat se ve zkoumání vstříc

druhé části věnované environmentální estetice z hlediska konceptuálního umění.
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V této druhé části nepůjde pouze o sledování distinkcí jednotlivých autorů, jakými

jsou Ronald Hepburn, Allen Carlson či Arnold Berleant, ale o pojetí problematiky

z různých hledisek. Zásadním tématem bude vztah konceptuálního díla s vlastním

médiem a environmentem, do kterého bylo toto médium umístěno, ve kterém se

odehrál nějaký akt či které jakkoli souvisí s ideou díla. Jejich vzájemné působení,

a tedy komplex díla, společně s výsledky kritického přezkoumání distinkcí, jejichž

hlavním problémem je zúžení na distinkci tradičního umění a přírody, ve výsledku

poskytne regulovaný pohled na dosavadní znalosti v této oblasti. Ukáže nosné

poznatky platné pro umění obecně, pro umění konceptuální a předně pak pro

distinkci konceptuálního umění a environmentu.
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1. VYMEZENÍ KONCEPTUÁLNÍHO UMĚNÍ

Z hlediska historického kontextu se nacházíme v období od poloviny 60.

let do poloviny 70. let, přičemž počátek a samotné zavedení názvu konceptuálního

umění je spojováno s postavou Josepha Kosutha. Tento významný umělec tvořil

nejen umělecká díla jako taková, ale snažil se také toto hnutí teoreticky uchopit a

přiblížit jeho revoluční myšlenky. Toto vymezení sleduje velice radikální

počáteční podobu konceptuálního umění, při níž se teprve formovala řada změn

ve vnímání umění podnícených konceptuálním hnutím, které se v různých

podobách dále vyvíjelo. Pro toto zkoumání je tedy nedostačující, neboť

neumožňuje uchopit konceptuální umění v jeho skutečné diverzitě. Není snadné

vymezit něco tak houževnatého, pokud se snažíme na základě jistých pravidel

určit, jaké umění je a jaké umění již není konceptuálním dílem. Tato práce si

neklade za cíl toto umění ohraničit v jakkoli statické kategorii. Pro samotné

zkoumání jsem proto zvolila takový postup, který se zaměřuje na povahu

konceptuálního díla, při níž je pozornost směřována k ideji díla, zatímco se

hmotná stránka dostává do pozadí.

Zpochybňování tradiční autority formy vnímáme již u Marcela Duchampa,

který je, předně díky svým ready-mades, považován za otce konceptuálního

umění. Z hlediska podstaty se jeho ready mades již dají zařadit mezi konceptuální

díla, přinejmenším jako rané projevy tohoto umění, jelikož v nich Duchamp

otevřel otázku funkce umění a odklonil tak pozornost od formy směrem k obsahu.

Přesto nesmíme vnímat vývoj umění vytržený z kontextu společnosti, ve které

k němu docházelo. Jedním z výrazných problémů, na které tito umělci reagovali,

[…]


nejen sebereflexivita, ale také procitnutí, že mnohá témata, která se buďto přehlíží

nebo jsou úmyslně skrytá za zdmi našeho domova, jsou ve skutečnosti témata

dotýkající se širší společnosti. Pocit, že jsme součástí společnosti, není tak

samozřejmý, jak by se mohlo zdát a domnívám se, že silné odezvy na tohoto

umělce tuto myšlenku silně podporují. Opět se tak ukazuje, že ocenění přírody a

ocenění umění není tak vzdálené, jak by mohlo z mnohých teoretických pojednání

vyplynout. Tento příklad měl dát také prostor k představě o směřování

konceptuálního umění a změnách, které ve světě umění zanechal.
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ZÁVĚR

Mezi zásadní poznatky první části, která měla za cíl uchopit zkoumané

konceptuální umění, je vypořádání se s tématem média. Není náročné zamítnout

existenci obsahu bez formy, náročné je představit formu v případě konceptuálního

umění, aniž by se zcela zhroutil celý jeho koncept. Nárok na odmítnutí formy není

zcela nereálný, pokud jej podložíme smysluplným výkladem. Návrh řešení tohoto

problému je v dosazení pevných vazeb mezi dílem a médiem, tyto vazby jsou zde

nazvány jako výběr média. Je to akt probíhající na úrovni ideje, ale zároveň do

díla vtahuje onu formu a dává smysl konkrétním aspektům této formy vůči celku

díla. Aby bylo umělecké dílo zprostředkováno, musí mít nějaké médium, toto

médium však není zcela oddělené od díla, jak naznačují Goldie a Schellekens.

Pozornost pouze musí přejít z percepční na významovou úroveň vnímání, kde lze

nalézt i případné hodnocení relevantnosti pro ocenění díla. Tímto přístupem se

ovšem otevřela celá nová oblast zkoumání, která zahrnuje otázky týkající se

environmentu v souvislosti s uměním. Ukázalo se, že obdobně zásadní je u

konceptuálního umění také volba umístění. Důležitost těchto vazeb odráží rozpad

smyslu díla v případě jejich zpřetrhání. Lze tedy konstruovat následnou tezi

směřující k určité podobě definice. Konceptuální umění má vazbu na vnímatele a

na médium skrze významy a asociace, které toto médium evokuje a stejně tak je

v tomto případě využito významů a asociací jeho umístění. Konceptuální umění je

tedy možné pojmout jako vědomou transformaci a zprostředkování myšlenky za

využití vnímatele a jeho vnímání významů a asociací okolního světa.

Tím je zároveň vyvrácen dualistický přístup k umění, jelikož tato teze

poukazuje na nemožnost existence ideje a tedy samotného obsahu bez dalších

vazeb na smyslově uchopitelné a zároveň vyzdvihuje signifikantní význam

takového výběru, jakožto součásti většího celku díla. Celkové pojetí

konceptuálního umění se tak značně otevřelo tématu environmentální estetiky,

neboť se skrze médium a umístění s environmentem překrývá.

Druhá část této práce pak ukázala, že umění a environment ve své

skutečně komplexní podobě mají řadu podobností, které jsou díky úzce

zaměřeným distinkcím přehlíženy. Je to dáno také tím, že jsou tyto distinkce

víceméně přejímány bez zásadnějšího přezkoumání. Jednou z nejzásadnějších z

nich je distinkce Ronalda Hepburna. Je patrné, že pro současné potřeby odlišit
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nové formy umění od environmentu obecně již není dostačující a po dosazení

konceptuálního umění na místo umění tradičního ve větší míře selhává. Přesto se

ale podařilo nalézt takové aspekty, které toto dosazení nevyvrátilo. Skrze

Hepburnovu základní problematiku distinkce se ukázal jako nosný aspekt vzniku

uměleckého díla, s autorem na jedné straně a se záměrem vytvořit umělecké dílo

na straně druhé. To, jak se zdá, sdílejí veškerá díla tradičního i konceptuálního

umění nehledě na to, zda jde o vytvoření hmotné objekty nebo transformaci

myšlenky. Naopak je to také něco, co v environmentu postrádáme, ať už jde o

přírodu, nebo objekt, který má svého autora, není zde stejný záměr ani proces

tvorby. Dalším aspektem je komunikace nebo také sdělení. S Hepburnem lze

souhlasit, že estetická zkušenost z přírody nezprostředkovává komunikaci člověka

s člověkem. Umění na druhou stranu, díky tomu že je tvořeno jedním člověkem a

následně vnímáno člověkem jiným, tento charakter má.

Zkoumání distinkcí environmentálních estetiků navíc odkrylo řadu

specifik, která umožňují lépe porozumět konceptuálnímu umění. Jak již bylo

mnohokrát naznačeno, výklad věnovaný přírodě či environmentu se v mnohém

přibližuje konceptuálnímu umění více, nežli výklad tradičního umění. Arnold

Berleant a předně Allen Carlson díky své pozornosti věnované problematice

architektury, site-specific či ready-mades v těchto pasážích nepřímo poskytují

konceptuálnímu umění nezbytná specifika a potvrzují také tvrzení vyplývající již

z první části, že se umístění média konceptuálního díla stává součástí jeho obsahu

stejně, jako médium samo.

Nyní se nacházíme tváří v tvář konceptuálnímu dílu, přestože se

nacházíme uprostřed krajiny, víme, že to, zda uvidíme krajinu nebo konceptuální

dílo závisí do značné míry na postoji, který zaujmeme vůči viděnému. Pokud je

v tomto prostoru dílo vložené konceptuálním umělcem, pak je třeba našeho úsilí,

abychom se s pomocí jeho výběru média a umístění dobrali až k samotné ideji díla

a zpětně tak mohli ocenit celkovou transformaci myšlenky. Nebo můžeme zůstat u

zcela jiného úsilí, věnovat pozornost tady a teď, která bude patřit ocenění přírody.
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