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Tereza Esopová se ve své diplomové práci chopila tématu, jehož zajímavost neunikla

mnohým, málokdo mu však věnoval systematickou pozornost. Diplomová práce nese název

Konceptuální umění a environmentální estetika a klade si za cíl prozkoumat blízkost těchto

pouze na první pohled nesouvisejících oblastí. Jak konceptuální umění, tak i environmentální

estetika, přispěly významným způsobem k znovupromýšlení estetické teorie v posledním

půlstoletí. Obojí znamenalo zpochybnění tradičních přístupů, jak v umění, tak i v estetické

teorii. Pro téma diplomové práce je ústřední potřeba vyplývající z těchto pohybů, tj. potřeba

revidovat tradiční novověký pojmový aparát filozofické estetiky.

Významnou tendencí vznikajícího konceptuálního umění byla snaha jeho představitelů

vykročit nejen mimo omezení daná tradičním chápáním uměleckých druhů a médií, ale doslova

úsilí vykročit i mimo zdi galerií a muzeí, mj. do okolního městského i přírodního prostředí.

Estetická teorie vnímavá vůči tomuto uměleckému směřování musela přehodnotit nejen řadu

dílčích pojmů (estetický postoj, estetická zkušenost, estetický objekt, idea nezainteresovaností,

aj.), ale i samotnou konfiguraci svého pole zkoumání. Ústřední, někdy až hegemonní postavení

umělecké tvorby a recepce, se otřáslo, a teoretickému pohledu se objevily dříve málo přitažlivé

okraje. V těchto posunech pak pramení úzká souvislost mezi konceptuálním uměním jakožto

jedním z důležitých faktorů tohoto mnohovrstevnatého procesu a environmentální estetikou

jakožto jeho reflexí, která ústí v revizi tradiční estetické teorie.

Tereza Esopová se snaží postupovat ve své práci systematicky. Na straně konceptuálního

umění znovu otevírá problém materiality, který vyvolalo právě – často zúženě chápané –

konceptuální umění. Zde Esopová kriticky rozebírá jeden z výrazných současných postojů

k tomuto tématu, přístup Elisabeth Schellekens a Petera Goldieho. Vynoření se druhého

problému, kterému se autorka bakalářské práce věnuje, spadá – nikoli náhodou – do stejné

doby jako vznik konceptuálního umění, tedy do šedesátých let minulého století. Souvisí právě
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se vznikem environmentální estetiky a jeho součástí je úsilí nereduktivně uchopit rozdíl mezi

oblastí uměleckého a oblastí mimouměleckého, zejména přírodního estetična.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. V první z nich se její autorka věnuje tezím, které jsou

v souvislosti s konceptuálním uměním notoricky spojeny, tedy již zmíněné otázce média,

vztahu mezi objektem a významem a staronově položenému problému autorské intence.

Esopová se kriticky staví k dualistickému chápání konceptuálního umění, které identifikuje u

výše diskutovaných autorů a klade otázku po jeho alternativách. Odtud se její pozornost

přesouvá k pojmu prostředí čili environmentu, jakožto jednomu z fundamentálních pojmů,

se kterými ve své revizi tradičního pojmového aparátu přišla právě environmentální estetika.

Autorka v samostatných částech rozebírá přístupy tří nejdiskutovanějších environmentálních

estetiků, Ronalda Williama Hepburna, Arnolda Berleanta a Allena Carlsona. Hledá v jejich

díle překryvy a paralely s problémy spojenými s konceptuálním uměním a pokouší se nalézt

v reflexích mimouměleckých oblastí odpovědi pro řešení otázek, jež vyvolaly v umělecké

oblasti konceptuální tendence. Esopová svůj výklad doplňuje dle mého názoru vhodně

volenými příklady, které z hlediska svého cíle vhodně komentuje. Postupně touto cestou

dospívá k do značné míry přesvědčivému potvrzení své kritiky dualismu a otevírá řadu dalších

zajímavých problémů.

Diplomová práce Terezy Esopové by mohla být jistě lepší, některé její zákruty a exkurzy se

mohou zdát čtenáři jako nikoli nezbytné. Naopak pokud jde o ústřední pojmy (jako je např.

pojem environmentu), bylo by možné pro podporu její pozice sestoupit k hlubším a

propracovanějším koncepcím. Text je však psán se zaujetím a vhledem do zkoumané

problematiky, neschází mu pro daný rozsah potřebná erudice, ani vůle vydat se

nevyzkoušenými cestami. Po technické, gramatické a stylistické stránce práce odpovídá

příslušným nárokům. Vzhledem k tomu, že řada možných cest a souvislostí zůstala nevyužita

– jako u každého odborného textu – lze jen doporučit, aby autorka na svá zkoumání v budoucnu

navázala.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci Terezy Esopové k obhajobě a pokud

se její autorka uspokojivě vyrovná s námitkami a připomínkami oponenta, navrhuji hodnotit ji

stupněm výborně.

V Praze 2. 9. 2022

Ondřej Dadejík